Praecipue ob vim vermes, nominatim taeniam, necandi celebratur. Quae ipsa efficacia non nouiter detecta, sed, modo veteres vere nostram stirpem intellexerint, per multa retro secula iam cognita fuit. In veterum effatis trutinandis primum caendum, ne confusio inter duas diuersas species fiat, scil. Polypodium Filicem marem et aliam, de qua subsecente articulo dicendum, quam Filicem foeminam vocarunt. THEOPHRASTUS ERESIUS (*Hist. plant. lib. 9. cap. 22.*) lumbricum latum, ut olim dici solebat, Pteride sua expelli paucis verbis notat.

tat. Taeniam excuti radieis Filicis maris drachmis quatuor ex aqua mulsa (melicerato) sumtis, efficacius autem in connubio Scammonii et Hellebori nigri, et Allii esu praemissō innuit DIOSCORIDES (*M. m. lib. 4. cap. 186.*). GALENUS (*de simpl. med. lib. 8. ed. RICCI*) pariter in eundem finem radicis drachmas quatuor eodem mellis vehiculo ebibendas suadet. PLINIUS (*Lib. 28. cap. 9.*) praeconio parvumque filicem complectitur, et taenias radice cum melle pelli, ceteros vermes intestinales eadem ex vino dulci triduum potata affirmat. Potuit ex hisce fontibus prima persuasio virtutis anthelminthicae Filicis maris enata fuisse. Sed quae sequentes auctores de ea narrant, si recentissimos quosdam excipiam, tam breuiter dicta sunt, tam parum ad usum practicum accommodata, ut non multum referat horum nomina hic recensuisse; id ad minimum docent, non intercidisse tum temporis rumorem de hac stirpis efficacia. Illuc refero deriuationem vocis Germanicae Farenkraut (Filicis) a lumbricis latis intestinalibus, Faren olim dictis, quam VALERIUS CORDUS (in DIOSCOR. *lib. 4. c. 156. edit. Paris. p. 344.*) facit cum specificae huius facultatis commemoratione. Praesentissimam pestem taeniarum et lumbricorum vocat SIMON PAULLI (*Qua-*

driport. bot. ed. FICK p. 333.). Filicis maris radicem et ab agyrtis inter secretissima arcana aduersus hosce hospites offerri, et sufficere dosin drachmae vnius edocet. SENNERTUS (Pract. med. lib. 3. pag. 214.) non videtur ex proprio experimento pondus rei addere, radicis autem Filicis (qualem non dicit) drachmas tres adulto, infantibus minorem quantitatem ex aqua Galegae, concedit. Sine dubio, vt de vera huius radicis virtute constet, oportet eam solam dare, nec subiungere ea, quae vel ipsa necandi vermes vim possident, vel hacce radicem Filicis superant. Istius simplicitatis plura haec tenus exempla proposui, sed plura iam subsequuntur. Sufficit nempe ad experimentum cel. WENDT (GMELIN Diff. cit. p. 50. WENDT Nachricht vom clin. Institut zu Erlangen, Pens. 5 et 6. p. 44. 46.) pluries radicem solam ad drachmas duas s. tres in vehiculo congruo, optime in aqua sola, dare. Iuveni septendecim annorum tribus drachmis radicis mane captis hora elapsa pars taeniae quatuordecim vlnas longa, capitulo praedita secessit (Diff. cit. p. 51. Caf. 1. WENDT l.c. p. 46.). Ex unico praebio radicis ad tres drachmas simul viginti et tres cubiti Taeniae in foemina expulsi (Diff. cit. p. 52. Caf. 2.). Infanti autem sesquianni decoctum ex drach-

drachmis duabus radicis et quatuor vnciis aquae percolatum et edulcatum, ad dimidium cochleare ante meridiem quolibet bihorio datum, post quatuor dies plura taeniae frusta perlonga excusit (l. c. p. 53. Cas. 3. WENDT l. c. p. 45.). Est qui inertem pronunciat, si diu ante usum radix in puluerem redacta fuerit, hinc efficacissimam declarat in recenti puluere (*Verkskrift för Läkare*, vol. 6. p. 172.): vix vero ab odoris partibus, quae nares non valde afficiunt, vis dependet, quum et in decocto valeat.

Ast non omnibus arrisit haecce simplicitas, sed multi contra Taeniam eam tentantes vel purgantia cum illa commiscuerunt vel illi subiunixerunt, vel et praemiserunt varia corpus praeparandi causa. Exemplum eius supra ex DIOSCORIDE adfuit. Passim draftica resinosa, ut Scammonium, Gummi guttae, passim mercurialia placuerunt, vel alia, simul.

Eius quoque ratio est in specifico cel. HERRENSCHWAND, ut vel cognoscitur medendi norma, quam ipse tandem, post tot antea conceptas conjecturas vel diuersas narrationes ab ipso aliis factas, haud ita pridem publici iuris fecit. Differt

ista mirifice ab exemplis istis, quae alibi (*Appar. med. vol. 4. p. 122.*) recensui, et coniungit remedia, quae nostris praecipue temporibus celebritatem insignem contra vermes noctis sunt. Ex quibus omnibus inter se comparatis colligere primum est, modo excipiatur Gummi guttae, quod in omnibus praceptionibus praesto est, mutasse eum sua consilia pro temporum serie, donec tandem lumina seriora aliquorum petita coniungere in aegrorum salutem disceret. Ipse vero in experimentis (*Traité des principales et des plus fréquentes maladies externes et internes 1788. p. 444.* et *Ordonnances p. 105.*) subsequentes regulas subministrat. Per biduum, si ventriculo iustum robur competit, mane iejuno stomacho et bihorium post modicam coenam, aqua, vel intra nebulam, capitur drachma vna pulueris radicis Filicis maris, vel sub eius defectu Filicis foeminae. Tertio die mane puluis ingeritur hicce: & Gummi guttae gr. xij Sal. Absynth. neutr. gr. xxx Sapon. Starckey gr. ij. Misce intime D. ad chartam; fiant doses tales seorsim numero requisito. Hic puluis spatio duarum vel trium horarum plerumque vomitionem vnam vel alteram blandam, totidemque deiectiones aliinas ciet. Euacuationes hae leuantur bibendo post quam-

quamlibet poculum (gobelet) aquae tepidae vel duos cyathos infusi Theae; tres horas post capitur in cyatho iuseuli carnei vncia vna olei Ricini. Hora post haustus olei iteratur, et, nisi vermis non fecedat, tertius haustus bihorio post secundum capit. Hunc excipit mitis alui deiecio, et paullo post vermis in sellam perforatam deponitur. Si vero iter detrectat, applicatur vesperam versus clyisma ex partibus aequalibus aquae et lactis additis olei Ricini vnciis tribus, et plerumque hoc vermem integrum cum suo filamento excutere solet. Haec ille, aliis licet verbis. Addo eum hancce medendi normam duplici taeniarum speciei parem reperisse et Solio et T. Iatae L., et quum vna subinde lumbrici secesserint, elucet, vel hosce eadem subigi posse.

Proximum est de Specifico sic dicto Nufferiano contra Taeniam dicere, quod cum Herrenschwandiano saltim ex descriptione, quae de hoc nouissime in vulgus prodiit, multum similitudinis habet. Vidua scilicet Chirurgi NUFFER (vel ut Galli scribere malunt Nouffer), degens in oppido Murten (Morat Gallis) pagi Bernensis, per viginti pluresque retro annos ex praeceptis et exemplo mariti

mariti vita functi administraverat arcanum remedium contra taeniam, quo non solum Heluetos multos, sed et peregrinos profapiae excelsioris et remotissimae patriae ad suas aedes allexerat. Fuit inter hosce Princeps BARANTINSKI ex Russia oriundus, qui die post suum aduentum ad foeminam illam integrum Taeniam euacuavit. Redux autem Parisios nouam postquam taeniam dimidium annum post fenserat, eam ad se proficisci curauerat; nec iteratum experimentum inane tum fuit, sed intra quindecim horas taenia expulsa fuit, aliisque aegris, qui ibidem eius opem desiderauerant, idem successus contigit. Rumor efficaciae quam ad ipsas Regis Galliae aures perueniret, ecce post plura fausta in taenia laborantibus experimenta dedito studio instituta, et testimonio fauente ab experientissimis viris LASSONE, MACQUER, DE LA MOTTE, DE JUSSIEU, CARBURI et CADET lato, 18000 libris Gallicis solutis Rex sibi arcanum vindicauit, et euulgaris permisit, vnde enata scriptio, quae rem totam declarat (*Precis du Traitement contre les Taenias ou Vers solitaires pratiqué à Morat en Suisse examiné et approuvé à Paris. Publié par ordre du Roi; à Paris 1775.* Recusa exstat haec commentatio in *Journ. de Medecine, tom. 44. p. 222. sqq.* ex quo fonte nominatim

natum subsequentia hausi. Versio eius Anglicana prodiit in SIMMONS's *Account of the Tenia and method of treating it.* Ed. 2. Lond 1778; Germanica Erlangae; item conf. *Beschreibung d. Bandewurms nebst den Mitteln wid. denselben,* Kempten 1776.). Initium curationis totius fit iuscule ex pane et multo butyro vesperi sorbillato, et, si alio strictiori tentetur, subiungitur clyisma ex foliis Maluae aut Althaeae mixtum pauxillo salis et oleo Oliuarum. Postridie summo mane specificus sic dictus puluis capitatur, nimirum radicis Filicis maris drachmae tres in aquae destillatae Filicis vel florum Tiliae vel aquae communis vnciis quatuor vel sex. Ad auertendam nauseam exinde nascituram, ere est corticem Citri conditum vel simile gratum masticare vel os eluere grato quodam liquore, vel olfacere acetum. Quodsi autem vere puluerem vomitu reiiceret, post sedatum fastidium nouam dosin sumere oportet. Exactis postea duabus horis bolus purgans requiritur, cuius formula sequens: R^e Panaceae mercurialis Resinae Scammonii aa gr. xij. Gummi guttae gr. v. M. F. puluis subtiliss. et cum Confectionis de Hyacintho q. s. in bolum mediae consistentiae redigendus. In hominibus robustioribus et strictioris alui augetur quantitas singulorum

rum medicaminum, in debilioribus et sensilioribus diminuitur illa vel omittitur. Gummi guttae vel bolus dividitur in minores portiones partitim capiendas. Huic bolo mox superbibitur vasculum unum vel duo infusi Theae viridis tenuis; dum vero bolus vim suam exferit, forbillat aeger per vices vasculum unum vel alterum, donec vermis exclusus fuerit, quo facto iusculum carneum exhibere conuenit. Quodsi autem bolus alium non sufficienter moueat, post quadrihorium drachmas duas ad octo salis Sedlicensis vel cathartici amari aqua calida solutas capere opus est. Vermis vel coaceruatim vel in longitudinem extensus secedit: posterius si fit, mora protracta in sella perforata et copiosus potus Theae debilis calidæ commendandus, vel, nisi hoc sufficiat, iterata dosis salis purgantis absque variato situ, donec vermis omnino aliquando excutiatur, sed rarius modo post prandium deiicitur. Imo contingit subinde, ut abitum suum differat in subsequentem usque diem, quod si fit, primum iteratur puluis et horas duas post salis purgantis drachmae sex vel octo. Subinde puluis specificus solus, ante captum bolum purgantem, vermem euerrit, quod si fit, duabus tertiiis modo boli vel eius loco sale uincie acquiescitur.

scitur. — Contra taeniam latam L. praecipue valere compertum (NUFFERIA; PALLAS in *neuen nord. Beytr. vol. 1. P. 1. p. 55.*). WAGLERUS (in GÖTZE *Naturgesch. d. Eingeweidewürm. p. 276.*) adeo ex inertia Nufferiani remedii coniecit Taeniam Solium subesse. Anne ideo minus potestatis exserit in Taeniam Solium LINNEI f. cucurbitinam PALLASII h. e. eam longis et angustioribus articulis sponte sese disiungentibus instructam, quod haec proboscide armata fruitur, ista autem proboscidem inermem gerit. NUFFERIA tamen suadet, ut tentamina in Solio L. iterentur; et hanc quoque ipsam vere expulsam experimentis constituit (*Precis du traitement &c. Cas. 2. 3. SIMMONS l. c. Append. Cas. 2. p. 61. Cas. 4. pag. 69.*). — Negari nequit praeter successum felicem, qua NUFFERIA et Murtoni et Parisiis gauisa est, alios quoque medentes spe sua non excidisse. Fauent huic medelae experimenta Parisiis pro exploratione remedii facta (V. *Precis cit.*), casus duo a cl. ESPIAUD descripti (in *Journ. de Medecine, tom. 47. p. 139.*), casus alias in Anglia cl^{mo} SIMMONS (*l. c. pref. p. 17.*) obuius, aliquique quatuor cum isto a cl. BLACKBURNE communicati (*l. c. p. 57. sqq.*), casus a cl. SEIP (*Diff. Sylloge obseruat. praef. KRATZENSTEIN, Hasn. 1782. in TOD.*

Bibl.

Bibl. vol. 9. p. 479.) commemoratus, alius recentitus a cl. SCHMALZ (*Chir. u. med. Vorfälle*, p. 200.). In Suecia non minus voto satisfecit pluries (Vid. *Veckoskrift för Läkare*, vol. 4. p. 253. BERG. *Mat. m.* p. 849.). Quod quidam ibidem (*Veckoskrift*, vol. 5. p. 297. et vol. 7. p. 177.), prout quoque cl. WEIKARD (*Verm. med. Schrift. P. 1. p. 71* *sqq.*), qui tamen aliquando praestantiam eius expertus est, aliique, de inertia querantur, tanto minus mirum est, quum ipsa NUFFERIA illam subinde admittat. Utinam medici semper addiderint contra quamnam speciem taeniae valuerit, nec ne. Verendum quoque, ne subinde ob cognitionem malorum ex Taenia cum aliis morbis eius praesentiam suspicati fuerint, quando culpa caruit.

Trutinando tranquilla mente singula conamina et remedia in hoc curationis genere adhibita virtutis meritum inter plura diuisum deprehendo. Sunt, e. c. cl. SIMMONS (*I. c. Preface p. 7.*), qui bolo purganti totam vim adscribunt, ut qui plura comprehendit iunctim, quae singula alias vermes necare didicimus. Ast non sua laude esse exuendam ipsam radicem Filicis, constat ex efficacia, quam vel solam exercere supra indicaui, et experimentis

rimentis, quod aliquando iam ante bolum datum taenia fecesserit. Credi posset, mechanico modo radicem hanc vermibus infestam esse, intercipiendo adhaesionem siccitate sua ad latera intestinorum sub magna ista eius quantitate, qua veteres vñi sunt, item NUFFERIA: ast in decocto quoque valuit (V. supra p. 457.). Sufficit scire, quid efficiat, etiamsi modus nos lateat.

Non taeniam modo expellit Nufferiana curatio, sed et lumbricos intestinales. Ita puella decennis rustica, hisce hospitibus vñice tentata (Vid. DE MAN in *Nov. Act. nat. curios.* vol. 7. p. 143.), expulsis ad sexaginta sex vsque vermiibus sanitatem absque conspicuis turbis recuperavit; ab eo tempore non dubitauit medicus in pertinaciori casu ad horum potissimum medelam confugere: tam parum sibi a ferocia effectus, quem alii reformidant, metuit. Difficilius tamen eliminari lumbri-
cum taenia hac curatione, est qui innuit (ROSENBLAD *Diff. de taenia, resp. ACHARIO,* Lund. p. 34. not. o.). — In larvis muscae meteoricae expellendis, vnde multa incomoda exorta, casu viri singulari profecit (SPARRMAN in *Vet. Acad. Handl.* 1778. p. 65); contra hasce autem videtur plus potestatis inesse

Appar. medic. Vol. V. Gg bolo

bolo purganti quam radici Filicis, nam puluere eius licet laruae obiectae supra horam fuissent, feruarunt tamen pristinam alacritatem. — Maiori simplicitate vero ipsa radix lumbricos puellae quinquennis excusfit, scilicet in electuario cum melle, data mane et vesperi radicis drachma vna (GMELIN *Diff. cit. p. 54.*).

Tam ante detestam Nufferianam medelam, quam postea a variis medicis similia remedia variato ordine et delectu tentata sunt, quorum commemorationem addere operae pretium duco. Cl. RENAUD (in *Hist. de la Société R. de Medec.* 1776. p. 279.), antequam ista innotescerent, praecipere solitus fuit vesperi clyisma ex sapone aqua soluto, et sequentibus quinque diebus ieiuno stomacho radicis Filicis maris drachmam vnam ex aqua Portulaceae, subiunctis tum bolis ex Aquila alba, Jalappa, Rheo et Melle; pro potu fuit decoctum radicis Mori. Hisce auxiliis expulsa a iuuene taenia Solium; et successit res casibus, quibus non suffecerunt Nufferiana. Ex mente cl. RUD. AUG. VOGEL (*Praelect. de cogn. et curand. praec. C. H. affect.* p. 652.) nihil valentius taenias eliminat, quam puluis ex radicis Filicis scrupulo dimidio et Gummi guttae granis tribus

tribus circiter, mane et vesperi per aliquot dies adhibitus. Hoc eodem cl. ALIX (*Obs. chirurg. fasc. 2.*
p. 127.) taeniam Solium cum ducentis vermisbus cucurbitinis excuslit. Cl. DUNCAN (*Med. Cases and Observ.* p. 409.), praemissa mane radicis Filicis drachma vna, aliquot horas post electuarium ex Calomelano, Gummi Guttæ et Cremore tartari cum syrupo simplici dedit repetitis eodem die vicibus, et casu singulari eandem taeniam emolitus est. Successus idem contigit in taenia cl^{mō}. OGILVY OR TORFAR datis Filicis drachmis duabus mane et aliquot horas post Jalappae vna drachma cum Calomelanos granis decem, dum medela secunda vice exhiberetur (*SIMMONS l.c. p. 76.*).

Ista a praeceptis NUFFERIAE deuiatio partim pro scopo habuit turbas insignes varias, quae passim a stimulo boli purgantis enatae fuerant, euitare; quidam enim eum mox euomunt, alii tormina postea atrocia cum tenesmo sentiunt, eaque diuturna, deiectionem virium experiuntur, sudorem in facie erumpentem, subinde sanguinis tantillum per alum excernitur, vel symptomata febrilia sese afficiant; nec aetati et temperiei singulorum congruus est, ita ut aliquando remedium ipso morbo

Gg 2

peius

peius existenterit. Nihilominus tamen ad reliquias
eneruatae per Filicem taeniae emoliendas, vel ad
adiuandum effectum, purgante vix carere possumus:
quidni vero eligatur mitius, quod repetita dosi
eundem effectum praestet, ac alterum fortius uno
praebio captum. Eius generis est non cum simplici
purgante comparandum oleum Ricini. Itaque in-
gesto puluere radicis Filicis dosi a Nufferia praes-
cripta, duas horas post olei huius vncia dimidia
forbetur cum cyatho infusi Theae vel iusculi car-
nei debilis, et hic haustus iteratur omni semihora,
donec aeger vncias duas et dimidiam vel tres vncias
olei ingesserit. Ipsum hocce oleum solum taeniam
subigere aliquando, alibi iam dixi (*Appar. medic.*
vol. 4. p. 219.). Quam utile autem connubium
eiusdem cum radice sit, quod cl. DUNANT (*Journ.*
de M. t. 49. p. 47. sq.) iniunxit fretus sua experientia,
ulterius confirmat cl. BLACKBURNE (in *SIMMONS l. c.*
p. 71.), qui hocce oleum vitello oui subactum cum
aqua Hordei dedit. Aliquando sufficit duas horas
post captum puluerem radicis Jalappae grana viginti
quatuor exhibere (*WENDT l. c. p. 45.*).

Reliquae virtutes medicae commemoratae de
hac radice saltim hodie non multum mirationis fa-
ciunt.

ciunt. Laudata quidem passim instar roborantis, emmenagogi, vulnerarii, sed vbiuis dubia haclenus fide. Tam huic quam subsequenti speciei sterilitatem foeminis inducendi et abortum viui foetus et expulsionem mortui ciendi vis tributa a veteribus, THEOPHRASTO, DIOSCORIDE, GALENO, PLINIO aliisque. Recentius cum Filicis maris radice experimentum fecit, quod mirum, cl. OLIVER (*V. Journ. de Medec. tom. 12. p. 129.*) in foemina foetum mortuum vtero gerente decocto Filicis, eumque excusfit mense sexto. Liberat eam ab hocce opprobrio SPIGELIUS (*Oper. tom. 2. p. 106.*) argumentis haud infirmis, et fane male ageretur cum iis gentibus, quae panem inde conficiunt. In cereuisia coctam incolae insulae Feroe eam contra calculum adhibent (SIM. PAULLI *Quadripart. p. 334.*). Qui in Britannia Gallica, item Normandia, ex radice Pteridis aquilinae sub annonae charitate panis paratur, sed malae indolis ad iudicium TOURNEFORTII (*Hist. de plant. des environs de Paris, vol. 2. p. 351.*), hunc iustius parari ex radice Filicis maris, vtpote frequentioris, arbitratur GUNNERUS (*Fl. Norveg. vol. 1. p. 5.*) non sine praeuiis aliquot exemplis. Radix et frons tam huius quam aliarum quarundam filicum densandis coriis cuillis et caprinis inferuit